ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT2 Hà Tĩnh, ngày        tháng        năm 2026

V/v đầu tư hạ tầng chuyển đổi năng

 lượng xanh trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở: Tài chính, Xây dựng,

  Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương;

- Công an tỉnh, Thuế tỉnh Hà Tĩnh;

- Công ty Điện lực Hà Tĩnh;

- UBND các xã, phường.

 Xét đề nghị của Công ty Cổ phần Phát triển trạm sạc toàn cầu V-GREEN

tại Văn bản số 968/2025/CV-VG ngày 31/12/2025 về việc chấp thuận chủ trương

triển khai hạ tầng chuyển đổi năng lượng xanh (trạm sạc và tủ đổi pin) trên địa

bàn tỉnh; báo cáo, đề xuất của Sở Tài chính tại Văn bản số 638/STC-GCS ngày

29/01/2026 (sau khi tổng hợp ý kiến các đơn vị, địa phương liên quan);

UBND tỉnh giao các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường liên quan

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Xây dựng:

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Công ty Điện lực Hà Tĩnh, Sở Công

Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND các xã, phường hướng dẫn các

đơn vị, địa phương lựa chọn vị trí lắp đặt các trạm sạc, tủ đổi pin phù hợp quy

hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn, đảm bảo các quy định về xây dựng, phòng

cháy chữa cháy, an toàn giao thông, trật tự đô thị, an toàn điện, đảm bảo môi

trường và khả thi thực hiện.

- Hướng dẫn cơ quan, đơn vị, địa phương trình tự, thủ tục thực hiện đối

với đề xuất lắp đặt trạm sạc, tủ đổi pin thuộc phạm vi tài sản kết cấu hạ tầng

giao thông đường bộ gồm: phần đất để bảo vệ, bảo trì đường bộ (trong đó có vỉa

hè đường bộ); hành lang an toàn đường bộ; bến xe; bãi đỗ xe (không bảo gồm

bãi đỗ xe thuộc cơ quan, đơn vị, chợ).

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Hướng dẫn cơ quan, đơn vị, địa phương về trình tự, thủ tục thực hiện đối

với đề xuất lắp đặt trạm sạc, tủ đổi pin tại các khu đất được thực hiện quản lý

theo pháp luật về đất đai (nhà văn hoá, công viên, đất sinh hoạt công cộng, đất

đã được nhà nước giao, cho thuê cho các tổ chức, cá nhân…).

- Chủ trì, phối hợp Thuế tỉnh Hà Tĩnh hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa

phương về tính tiền thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đối với từng loại hình sử

dụng đất, thuê đất theo quy định.

3. Sở Tài chính hướng dẫn cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương về trình

tự, thủ tục thực hiện đối với đề xuất lắp đặt trạm sạc, tủ đổi pin thuộc phạm vi

trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa

phương; hướng dẫn về công tác thu, quản lý, sử dụng kinh phí và các nội dung

khác liên quan đến tài chính trong quá trình thuê đất, mặt bằng, hạ tầng đầu tư

trạm sạc, tủ đổi pin trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Công Thương hướng dẫn cơ quan, đơn vị, địa phương về trình tự,

thủ tục thực hiện đối với đề xuất lắp đặt trạm sạc, tủ đổi pin thuộc phạm vi tài

sản kết cấu hạ tầng chợ do Nhà nước đầu tư, quản lý.

5. Các đơn vị, địa phương có tên trên báo cáo kết quả thực hiện về Sở Xây

dựng, UBND tỉnh trước ngày 13/02/2026.

6. Giao Sở Xây dựng chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo, đề xuất

UBND tỉnh các nội dung liên quan đảm bảo việc triển khai đầu tư hạ tầng

chuyển đổi năng lượng xanh trên địa bàn tỉnh khả thi, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, Phó CVP theo dõi lĩnh vực;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, KT, KT2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Trần  Báu  Hà

		2026-02-04T10:30:45+0700

		2026-02-04T11:35:37+0700

		2026-02-04T14:14:19+0700

		2026-02-04T14:14:20+0700

		2026-02-04T14:14:21+0700